ОБРАЗЕЦ ПО ФАКТУ КРАЖИ      Начальнику Канашского РОВД

     полковнику милиции

     Афанасьеву П.Г.

     от гр –ки Ивановой О.И.,  1962 г.р.,   проживающей в д. Асхва, ул. Степная д. 1,  работающей в МТФ СХПК «Мотор» дояркой.

контактный телефон: 60-0-00
Заявление

В период с 13 до 17 часов 10 минут 21 февраля 2006 года, путем взлома запорных устройств входной двери, не установленное лицо  проникло в мой дом и тайно похитило следующие вещи: цветной телевизор «Самсунг», стоимостью 1990 рублей, магнитофон «Сони», стоимостью 1500 рублей, причинив мне  материальный ущерб на общую сумму 3490 рублей.

 По ст.306 УК РФ за заведомо ложный донос предупреждена.

10 марта 2006 года
    (подпись)

 Иванова О.И.

  ОБРАЗЕЦ ПО ФАКТАМ

 Начальнику Канашского РОВД

  НАНЕСЕНИЯ ПОБОЕВ

 полковнику милиции
  Афанасьеву П.Г.

от гр –ки Ивановой О.И.,  1962 г.р.,    проживающей в д. Асхва, ул. Степная д. 1,   работающей в МТФ СХПК «Мотор» дояркой.

контактный телефон: 60-0-00

Заявление

       Прошу привлечь к уголовной ответственности моего мужа Иванова Петра Петровича,1969 г.р., который находясь в состоянии алкогольного опьянения 10 марте    2006 года в 17 часов 10 минут у себя дома нанес мне побои, причинив при этом мне телесные повреждения. Прошу выдать мне направление на судебно-медицинскую экспертизу, желаю с ним судиться.

По ст.306 УК РФ за заведомо ложный донос предупреждена.

10 марта   2006 года
    (подпись)

 Иванова О.И.
Мировому судье Ф.И.О.

судебного участка № 01

Канашского района

Чувашской Республике

от  Ивановой Анны Ивановны,

проживающей в д. Чагаси
             Канашского района

Заявление

о возбуждении частного обвинения.

15 марта 2006 года, около 16 часов сожитель пришел домой пьяный, он ездил в д.Хунавы. Он приревновал меня к соседу. Мы  вместе  как раз  стояли возле  соседского двора, мой сожитель хотел взять у него машину, вывозить лес. Но сосед  не дал машину  и он из-за этого устроил скандал с соседом, а затем перекинулся на меня, ударил меня кулаком и ногой по спине. Это видели соседка Кузьмина. Затем я зашла во двор к соседям и позвонила в милицию.   После этого пошла домой, а сожитель шел  позади. Когда  мы зашли в свой дом,  он продолжил избивать меня, но моя мать Иванова Зинаида Петровна защитила меня. Потом он меня не тронул. Прошу Вас привлечь моего сожителя к уголовной ответственности по ст. 116 УК РФ. В качестве свидетеля прошу вызвать вышеуказанные лица и моего сожителя Петрова Петра Петровича. В соответствии со ст. 318 УПК РФ

                                                             Прошу.

Принять мое заявление в производство суда. Сообщаю сведения о лице, которое, я обвиняю Петрова Петра Петровича: 1956 г.р., проживающего в д. Выселки Канашского района.

            Список и адреса  свидетелей:

                                                     1. Кузмина  Елизавета Никитична д. Выселки

                                             2. Иванова Зинаида Петровна д. Выселки

                                                              15.05.06 г.                                Подпись

СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК  № 1

                            АТНАШЕВСКАЯ сельское поселение

Атнашево, Калиновка

                           АЧАКАСИНСКАЯ сельское поселение

Ачакасы, Н.Ачаксы, Елмачи, Нап.Котяки, Ирд.Кошки, разьезд Ачаксы

                           БАЙГИЛЬДИНСКАЯ сельское поселение

Байгильдино, Туруново, Н.Мамеи

                           КОШНОРУЙСКАЯ сельское поселение

Кошноруй, Д.Сормы, Шигали, Ирх.-Сирма Шоркасы, Б.Сормы, Яшкильдино, Ямбахтино, Пожарбоси, Алаксары, Аслыялы, Зеленовка

                           НОВОЧЕЛКАСИНСКАЯ сельское поселение

Н.Челкасы, М.Тугаево, Вт.Хормалы, Оженары, Выс.Чинквары, Выс.Шихазаны

                           СЕСПЕЛЬСКАЯ сельское поселение

Сеспель, Малдыкасы, Анаткасы, Атыково

                           ТАТМЫШСКАЯ сельское поселение

Ср.Татмыши, Н.Татмыши, Богурданы,  Н.Шорданы

                           ЧАГАСЬСКАЯ сельское поселение

Чагаси, Мокры, В.Яндоба, Выс.Кармамеи,Выс.Кибечи, Н.Мамеи, площадка 289 км

                           ШИБЫЛГИНСКАЯ  сельское поселение

Шибылги, Н.Пинеры, М.Андреевка, Матькасы, Дмитриевка

                           ШИХАЗАНСКАЯ сельское поселение

Шихазаны, Сиделево

                           ЯМАШЕВСКАЯ сельское поселение

Ямашево, Имелево, В,Янишево, Братьякасы, Малдыпитикасы

                           ЯНГЛИЧСКАЯ сельское поселение

Янгличи, Н.Яндоба, Сив.-Сирма

СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 2

                              АСХВИНСКАЯ сельское поселение

Асхва, Б.Бикшихи, Кармамеи, Семеновка

                             ВУТАБОСИНСКАЯ сельское поселение

Вутабоси, Каликово, Сяд.Сирма

                             КАРАКЛИНСКАЯ сельское поселение

Караклы, Юманзары, Аксарино

                             МАЛОБИКШИХСКАЯ сельское поселение

М.Бикшихи, Келде-Сюле, пос.Зеленый, пос.Новый

                             МАЛОКИБЕЧСКАЯ  сельское поселение

М.Кибечи, Березовка

                             НОВОУРЮМОВСКАЯ  сельское поселение

Н.Урюмово, Н.Бюрженеры

                            СУГАЙКАСИНСКАЯ сельское поселение

Сугайкасы

                             ТОБУРДАНОВСКАЯ сельское поселение

Тобурданово, Яманово

                                УХМАНСКАЯ сельское поселение

Ухманы, Чиршкасы, ост.площадка Алешево

                                ШАКУЛОВСКАЯ сельское поселение

Шакулово, А.Ахпердино, Ст.Ахпердино

                                ШАЛЬТЯМСКАЯ сельское поселение

Н.Шальтямы, Ст.Шальтямы, Маяк, Кашкар-Сирма, Воронцовка

                                ЯНДОУШСКАЯ сельское поселение

З.Яндоуши, П.Яндоуши, Тюлькой, Высоковка первая, Высоковка вторая, Ср.Кибечи,Н.Кибечи, Челкумаги,Н.Девлизерово, В,Девлизерово

                                ХУЧЕЛЬСКАЯ сельское поселение

Хучель, Н.Турмыши, Алешево Хунавы, Выс.Лесной, Ямурза, Сортсемовощ

С    П    И   С   О   К

должностных лиц,  осуществляющих контроль за соблюдением законности при разрешении заявлений и сообщений о преступлениях

1. КАНАШСКИЙ МЕЖРАЙПРОКУРОР

СОВЕТНИК ЮСТИЦИИ

2-24-79

ПАВЛОВ СЕРГЕЙ ПЕТРОВИЧ

2-32-76

2. ЗАМ.КАНАШСКОГО МЕЖРАЙПРОКУРОРА

СОВЕТНИК ЮСТИЦИИ

ИВАНОВ ЕВГЕНИЙ ВАЛЕНТИНОВИЧ

2-26-75

3. ЗАМ.КАНАШСКОГО МЕЖРАЙПРОКУРОРА

ЮРИСТ 2 КЛАССА

ВАСИЛЬЕВ ОЛЕГ ВАЛЕРЬЕВИЧ

2-25-10

4. ЗАМ.КАНАШСКОГО МЕЖРАЙПРОКУРОРА

ЮРИСТ 2 КЛАССА

ИВАНОВ ОЛЕГ ПАНТЕЛЕЙМОНОВИЧ

2-12-05

5. НАЧАЛЬНИК КАНАШСКОГО РОВД

ПОЛКОВНИК МИЛИЦИИ

АФАНАСЬЕВ ПАВЕЛ ГЕННАДЬЕВИЧ                          49-0-07

6. ЗАМ.НАЧАЛЬНИКА КАНАШСКОГО РОВД-

НАЧАЛЬНИК ШТАБА

ПОДПОЛКОВНИК МИЛИЦИИ

МОСКВИНА  ГАЛИНА ПАВЛОВНА

49-5-02

	Телефон доверия дежурной части
при МВД Чувашии                                    30-66- 55
Телефон доверия ГИБДД

МВД Чувашии

        62-50-30

       Телефон доверия ГУ МВД России

       по ПФО                                                8(8312) 38-29-18

       Телефон доверия

       Канашского РОВД

4-92-83

ОБРАЗЕЦ

	ТАЛОН  -  КОРЕШОК

№ __10_____

Заявление принято от

Ивановой Марии Ивановны, жительницы д.Асхва Канашского района__________

(инициалы, фамилия заявителя, название учреждения, телефон)

Краткое содержание кража
  имущества                                _
КУСП  № 200   от   23 февраля

(№ по КУСП)
2006 г.

________________________________________________________

Подпись сотрудника, принявшего заявление_(подпись)__________

“23” февраля  2006_г.

Подпись лица, получившего талон-уведомление ___(подпись)_________________
« 11 » час.  « 20  » мин

« 23 »  августа 2005    г.
	ТАЛОН-УВЕДОМЛЕНИЕ

    №  10
Заявление принято

 Майор милиции Зайцев В.А.        .

(специальное звание оперативного дежурного по ОВД Ф.И.О.)

КУСП № 200 от 23 февраля 2006 года

(№ по КУСП)

Канашский  РОВД                        .

ул. Центральная, 29                      .

Тел.     4-90-02                                .

 (наименование органа, адрес и служебный телефон)

«11» час. «20» мин.

«23» августа 2005   г.

Подпись дежурного __(подпись)_____________

(подпись, инициалы, фамилия)

Оперативный дежурный после получения заявления от заявителя обязан выдать заявителю талон-уведомление.

                                        П   Р   А   В   И  Л   А

ПРИЕМА ЗАЯВЛЕНИЙ, СООБЩЕНИЙ И ДРУГОЙ ИНФОРМАЦИИ О ПРЕСТУПЛЕНИЯХ И ПРОИСШЕСТВИЯХ И ПРАВА ЗАЯВИТЕЛЕЙ
1.ОРГАНЫ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ОБЯЗАНЫ ПРИНИМАТЬ УСТНЫЕ И ПИСЬМЕННЫЕ ЗАЯВЛЕНИЯ ГРАЖДАН, СООБЩЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ФОРМИРОВАНИЙ (ПРОФСОЮЗНЫХ КОМИТЕТОВ (БЮРО), И ДР. ), А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ, ПРЕДПРИЯТИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ О ЛЮБОМ СОВЕРШЕННОМ ИЛИ ГОТОВЯЩЕМСЯ ПРЕСТУПЛЕНИИ ИЛИ ПРОИСШЕСТВИИ, ТРЕБУЮЩЕМ ПРОВЕРОЧНЫХ ДЕЙСТВИЙ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ, А ТАКЖЕ ОБ АВАРИЯХ, НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЯХ С ЛЮДЬМИ, ЭПИДЕМИЯХ, ПОЖАРАХ, БЕЗВЕСТНЫХ ИС​ЧЕЗНОВЕНИЯХ ГРАЖДАН, ОБНАРУЖЕНИИ ГРАЖДАН В БЕСПОМОЩНОМ СОСТОЯНИИ, СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЯХ И ДРУГИХ СОБЫТИЯХ, СВЯЗАННЫХ С ОХРАНОЙ ПРАВОПО​РЯДКА. ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕСТУПЛЕНИЯХ ВКЛЮЧАЮТ И ЯВКУ С ПОВИННОЙ, Т.Е ДОБРОВОЛЬНОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ ГРАЖДАНИНА О СОВЕРШЕННОМ ИЛИ УГОЛОВНО-НАКАЗУ​ЕМОМ ДЕЯНИИ, СДЕЛАННОЕ РАБОТНИКУ ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ.

2. В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОГО ЗАКО​НОДАТЕЛЬСТВА ПОДАВАЕМЫЕ ГРАЖДАНАМИ ПИСЬМЕННЫЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О  ПРЕСТУПЛЕ​НИИ ДОЛЖНЫ БЫТЬ ПОДПИСАНЫ,  А УСТНЫЕ - ОФОРМЛЕНЫ ПРОТОКОЛОМ, КОТОРЫЙ ПОДПИСЫВАЕТ ЗАЯВИТЕЛЬ И ДОЛЖНОСТНОЕ ЛИЦО,  ПРИНЯВШЕЕ ЗАЯВЛЕНИЕ. СООБ​ЩЕНИЯ О   ПРЕСТУПЛЕНИИ  ОТ  ОБЩЕСТВЕННЫХ  ФОРМИРОВАНИЙ,  УЧРЕЖДЕНИЙ, ПРЕДПРИЯТИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ПРИНИМАЮТСЯ В  ПИСЬМЕННОМ ВИДЕ. ПО ФАКТАМ ЯВКИ С ПОВИННОЙ СОСТАВЛЯЮТСЯ ПРОТОКОЛЫ.

3. ОРГАНЫ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ НЕ ВПРАВЕ ОТКАЗЫВАТЬ В ПРИЕМЕ ЗАЯВЛЕ​НИЙ, СООБЩЕНИЙ И ДРУГОЙ ИНФОРМАЦИИ О ПРЕСТУПЛЕНИЯХ И ПРОИСШЕСТВИЯХ ПО МОТИВАМ НЕДОСТАТОЧНОСТИ СООБЩАЕМЫХ ДАННЫХ. ВМЕСТЕ С ТЕМ ЭТА ИН​ФОРМАЦИЯ НЕ ДОЛЖНА СОДЕРЖАТЬ ЗАВЕДОМО ЛОЖНЫХ СВЕДЕНИЙ.

4. ЗАЯВЛЕНИЯ И СООБЩЕНИЯ О ПРЕСТУПЛЕНИЯХ ПРИНИМАЮТСЯ НЕЗАВИСИМО ОТ МЕСТА И ВРЕМЕНИ ИХ СОВЕРШЕНИЯ. ПРИ ПРИЕМЕ ЗАЯВЛЕНИЯ О ПРЕСТУПЛЕНИИ ЗАЯВИТЕЛЮ ВЫДАЕТСЯ ТАЛОН-УВЕДОМЛЕНИЕ, А ТАКЖЕ СООБЩАЕТСЯ РЕГИСТРАЦИОННЫЙ НОМЕР И ДАТА РЕГИСТРАЦИИ СДЕЛАННОГО ИМ ЗАЯВЛЕ​НИЯ.
5. ПО ЗАЯВЛЕНИЮ ИЛИ СООБЩЕНИЮ О ПРЕСТУПЛЕНИИ В СРОК НЕ БОЛЕЕ 3 СУТОК, А В ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ СЛУЧАЯХ - В СРОК НЕ БОЛЕЕ 10 СУТОК СО ДНЯ ПОДАЧИ ДОЛЖНО БЫТЬ ПРИНЯТО ОДНО ИЗ СЛЕДУЮЩИХ РЕШЕНИЙ:

- О ВОЗБУЖДЕНИИ УГОЛОВНОГО ДЕЛА;

· ОБ ОТКАЗЕ В ВОЗБУЖДЕНИИ УГОЛОВНОГО ДЕЛА;

        - О ПЕРЕДАЧЕ ПО ПОДСЛЕДСТВЕННОСТИ  ИЛИ    ПОДСУДНОСТИ.

6. ПОДАВАТЬ ЗАЯВЛЕНИЯ И ДРУГУЮ ИНФОРМАЦИЮ О ПРЕСТУПЛЕНИЯХ И ИНЫХ ПРОИСШЕСТВИЯХ НАРЯДУ С ГРАЖДАНАМИ РОССИИ МОГУТ ИНОСТРАННЫЕ ГРАЖ​ДАНЕ И ЛИЦА БЕЗ ГРАЖДАНСТВА.

7. ЗАЯВИТЕЛЬ ИМЕЕТ ПРАВО:

- ИЗЛАГАТЬ ЗАЯВЛЕНИЕ НА ЯЗЫКЕ, НА КОТОРОМ ВЕДЕТСЯ ДЕЛОПРОИЗ​ВОДСТВО В ОРГАНЕ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ, ИЛИ НА ДРУГОМ ЯЗЫКЕ, КОТОРЫМ ОН ВЛАДЕЕТ;

- ПОЛУЧИТЬ СООБЩЕНИЕ О РЕШЕНИИ, ПРИНЯТОМ ПО ЕГО   ЗАЯВЛЕНИЮ;

- ОБЖАЛОВАТЬ ДЕЙСТВИЯ РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ, СВЯ​ЗАННЫЕ С ПРИНЯТИЕМ И РАССМОТРЕНИЕМ ЗАЯВЛЕНИЙ. СООБЩЕНИЙ И ДРУГОЙ ИН​ФОРМАЦИИ О ПРЕСТУПЛЕНИЯХ И ИНЫХ ПРОИСШЕСТВИЯХ, НАЧАЛЬНИКУ ОРГАНА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ, А ТАКЖЕ В ВЫШЕСТОЯЩИЙ ОРГАН ВНУТРЕННИХ ДЕЛ, ПРОКУРА​ТУРУ ИЛИ В ДРУГИЕ КОМПЕТЕНТНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ ПО СВОЕМУ УСМОТРЕНИЮ.

РАЗБИРАТЕЛЬСТВО С ПРАВОНАРУШИТЕЛЯМИ, ДОСТАВЛЕННЫМИ В ДЕЖУРНУЮ ЧАСТЬ.

          Доставление нарушителя – это правовое средство, состоящее в перемещении правонарушителя с места совершения административного правонарушения в милицию.

          Доставление лица, совершившего административное правонарушение, рассматривается как мера пресечения противоправных действий и с этого момента начинается исчисление административного задержания, а лица находящиеся в состоянии алкогольного опьянения – со времени его вытрезвления. Административное задержание – неотложное действие компетентных должностных лиц, обеспечивающее эффективность борьбы с административными правонарушителями.

           Административное задержание может иметь место только при наличии правонарушения.

АДМИНИСТРАТИВНОЕ ЗАДЕРЖАНИЕ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ:

· при малозначительности правонарушения и возможности его пресечения другими способами и т.д.

· при возможности на месте правонарушения установить личность нарушителя и обстоятельства происшествия , составить протокол об административном правонарушении,

· при наличии основания для наложения взыскания в виде предупреждения или штрафа на месте совершения административного правонарушения.

Всем задержанным оперативный дежурный должен разъяснить их права и обязанности.

ЗАДЕРЖАННЫЕ ИМЕЮТ ПРАВА:

· знать, за совершение, какого административного правонарушения они задержаны,

· требовать проверки прокурором правомерности задержания.

         По общему правилу административное задержание может длиться не более 3 часов. Например, лица, совершившие мелкое хулиганство, могут задерживаться на срок, необходимый для рассмотрения дела, но не более чем на сутки, а лица совершившие нарушения порядка организации и проведения собраний, митингов, уличных шествий и демонстраций могут быть задержаны на срок, необходимый для рассмотрения дела судьей, но не более чем трое суток.

         По просьбе задержанного о месте его нахождения уведомляются его родственники, администрация по месту работы или учебы. О задержании несовершеннолетнего уведомление его родителей или лиц, их заменяющих, обязательно.

ПОРЯДОК ПРИЕМА ЗАЯВЛЕНИЙ, СООБЩЕНИЙ И ДРУГОЙ ИНФОРМАЦИИ О ПРЕСТУПЛЕНИЯХ И ПРОИСШЕСТВИЯХ
        Органы внутренних дел обязаны принимать устные и письменные заявления граждан, сообщения общественных формирований, добровольных народных дружин, а так же учреждений, предприятий, организаций и должностных лиц о любом совершенном или готовящемся преступлении или готовящемся преступлении или происшествии, требующем проверочных действий органов внутренних дел, а так же об авариях, несчастных случаях с людьми, эпидемиях, пожарах, безвестном исчезновении, обнаружении граждан в беспомощном состоянии, стихийных бедствиях и других событиях, связанных с охраной порядка. Заявление о преступлениях включают и явку с повинной, т.е. добровольное заявление гражданина о совершенном или уголовно наказуемом деянии, сделанное работнику правоохранительных органов.

          В соответствии с требованиями уголовно- процессуального законодательства подаваемые гражданами письменные заявления о преступлении должны быть ими подписаны, а устные - оформлены протоколом, который подписывает заявитель и должностное лицо, принявшее заявление. Сообщения о преступлении от общественных формирований, учреждений, предприятий, организаций и должностных лиц принимаются в письменном виде. По фактам явки с повинной составляются протоколы.

          Органы внутренних дел не вправе отказывать в приеме заявлений, сообщений и другой информации о преступлениях и происшествиях по мотивам недостаточности сообщаемых данных. Вместе с тем эта информация не должна содержать заведомо ложных сведений.

           Заявления и сообщения о преступлениях принимаются независимо от места и времени их совершения. При приеме заявления или сообщения о преступлении заявителю выдается талон- уведомление  с указанием данных о лице, принявшем заявление, а также даты и времени его принятия, при этом заявителю так же сообщается регистрационный номер и дата регистрации сделанного им заявления или сообщения.

           По заявлению или сообщению о преступлении в срок не более 3 суток, а в исключительных случаях – не более 10 суток со дня подачи должно быть принято   одно из следующих решений:

· о возбуждении уголовного дела,

· об отказе в возбуждении уголовного дела,

· о передаче по подследственности или подсудности.

          При регистрации информации о преступлениях и происшествиях в письменном виде, на документе проставляется штамп регистрации органа внутренних дел, включающий дату регистрации, порядковый номер регистрационной записи и фамилию дежурного, принявшего информацию. Записи подписывает старший дежурной смены.

          При  отсутствии основания для возбуждения уголовного дела следователь или дознаватель выносит постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.  Копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела  в течение  2 4 часов с момента его вынесения направляется заявителю  и прокурору. При этом заявителю разъясняются его право  обжаловать данное   постановление  и порядок обжалования.
ГРАФИК ПРИЕМА ГРАЖДАН

ПО ЛИЧНЫМ ВОПРОСАМ ОВД КАНАШСКОГО РАЙОНА

Начальник Канашского РОВД

понедельник

с 11 до 19 часов

подполковник милиции

суббота

Афанасьев Павел Геннадьевич

воскресенье

с 10 до 14 часов

Зам. начальника Канашского РОВД-

начальник КМ

вторник

с 8  до 19 часов

подполковник милиции

суббота

с 10 до 14 часов

Арсентьев Николай Александрович

Зам. начальника Канашского РОВД –

начальник МОБ

среда

с 8 до 19 часов

подполковник милиции

Иванов Юрий Иванович

Зам. начальника Канашского РОВД –

начальник СО

четверг

с 8 до 19 часов

подполковник юстиции

Петров Валерий Васильевич

Зам. начальника Канашского РОВД –

начальник ОК

пятница

с 8 до 19 часов

подполковник милиции

Малов Александр Васильевич

Дежурная часть

круглосуточно

Телефон доверия МВД Чувашии    39-28-28

                                                               39-29-29

Телефон доверия ГИБДД

МВД Чувашии

        62-50-30

       Телефон доверия ГУ МВД России

       по Приволжскому Федеральному Округу

                                                             8(8312) 38-29-18